
Замечания и предложения, поступающие по данному проекту, просим направлять в 
письменном виде в Администрацию  МО «Николаевский район» Ульяновской области по 

адресу: 433810 Ульяновская область р.п. Николаевка, пл. Ленина, 1 или в электронном виде 
по адресу delpravo@mail.ru, тел.: 2-17-44, ответственное должностное лицо Аргуткина Е.А.  в 

срок до 16.12.2024 года. 

 

ПРОЕКТ от 15 ноября 2024 года  

 
Об утверждении положения Координационного совета 

по вопросам охраны прав несовершеннолетних 
 

В целях оперативного решения наиболее сложных  и  проблемных  
вопросов  по  организации  и  осуществлению  деятельности  по  опеке  и  
попечительству  в  отношении  несовершеннолетних,   эффективного  
решения вопросов,  касающихся  имущественных  и  неимущественных  прав  
несовершеннолетних, и других вопросов, обеспечивающих соблюдение прав 
и социальных гарантий детей, Администрация муниципального образования 
«Николаевский район» Ульяновской области постановляет: 

1. Утвердить положение о Координационном совете по вопросам 
охраны прав несовершеннолетних. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
Глава Администрации  
муниципального образования 
«Николаевский район»                                                                     О.А. Аблязова 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

УТВЕРЖДЁН 
постановлением Администрации 

 муниципального образования  
«Николаевский район»  

Ульяновской области 
от 2024 г. №  

 

mailto:delpravo@mail.ru


 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о Координационном совете по вопросам охраны прав несовершеннолетних 
 

1 Общие положения 
1.1. Координационный совет по вопросам охраны прав несовершеннолетних  
является  коллегиальным  органом Управления образования и воспитания 
Администрации  муниципального образования  «Николаевский  район» 
Ульяновской области, созданным для эффективного решения наиболее 
сложных вопросов, касающихся имущественных и неимущественных прав 
несовершеннолетних, вопросов опеки и попечительства  и  других  вопросов,  
обеспечивающих  соблюдение  охраны  прав  и социальных  гарантий  детей.  
1.2. Координационный совет в своей деятельности руководствуется:  
- Конституцией Российской Федерации; 
- Гражданским кодексом Российской Федерации;  
- Семейным кодексом Российской Федерации;  
-  Федеральным  законом  от  24  апреля  2008  г.  №48-ФЗ  «Об  опеке  и  
попечительстве»;  
-  Федеральным законом от 21 декабря 1996 г. №159-ФЗ «О дополнительных  
гарантиях  по  социальной  поддержке  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  
без попечения родителей»;  
-  Федеральным законом от 24 июля 1999 г. №120-ФЗ «Об основах системы  
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»; 
-  Законом Ульяновской области от 31 июля 2009 г. №115-ЗО «О наделении  
органов  местного  самоуправления  муниципальных  образований  
Ульяновской области  отдельными  полномочиями  по  опеке  и  
попечительству  в  отношении несовершеннолетних»; 
- Уставом муниципального образования «Николаевский район»; 
- настоящим положением; 
- иным действующим законодательством. 
2. Права и полномочия Координационного совета 
2.1.Основными задачами Совета по опеке и попечительству являются: 
2.1.1.  Содействие по организации деятельности   по установлению, 
осуществлению и прекращению опеки, попечительства  над 
несовершеннолетними; 
2.1.2. Осуществление защиты личных и имущественных прав, интересов 
граждан, нуждающихся в опеке, попечительстве, патронаже; 
2.1.3. Организация взаимодействия с другими органами, учреждениями, 
организациями в решении задач по защите прав и законных интересов 
подопечных. 
2.2. Основными функциями Совета по опеке и попечительству являются: 
2.2.1. рекомендация для утверждения кандидатур граждан, способных 
осуществлять опеку, попечительство, патронаж над подопечными; 
2.2.2. рассмотрение вопросов по отстранению опекуна (попечителя), а также 
помощника для осуществления патронажа от исполнения им своих 
обязанностей; 



2.2.3. рассмотрение вопросов, связанных с защитой имущественных прав 
подопечных, признанных безвестно отсутствующими; 
2.2.4.  рассмотрение вопросов, связанных с управлением опекуном 
(попечителем) имуществом подопечных; 
2.2.5. рассмотрение материалов по итогам проверки условий жизни 
подопечных, соблюдения опекунами (попечителями) прав и законных 
интересов подопечных, а также сохранности имущества подопечных; 
2.2.6. рассмотрение в соответствии с законодательством Российской 
Федерации письменных отчетов опекунов (попечителей) о хранении, 
использовании и управлении имуществом подопечного, в том числе с целью 
принятия решения об освобождении или отстранении опекунов, попечителей 
от исполнения ими обязанностей по содержанию своих подопечных, 
обеспечению их уходом и лечением, защите их прав и интересов; 
2.2.7.  рассмотрение вопросов, связанных с необходимостью принятия 
соответствующих мер при обнаружении в действиях опекуна (попечителя) по 
отношению к подопечному оснований для привлечения его к 
административной, уголовной или иной  ответственности.  
2.3. Координационный совет имеет право: 
2.3.1.  Запрашивать  документы,  сведения,  информацию  от  граждан,  
организаций, предприятий и учреждений по вопросам, касающимся охраны 
прав и социальных гарантий детей.  
2.3.2. Осуществлять контроль за достоверностью представленных сведений. 
2.3.3.  Приглашать  на  Координационный  совет  руководителей  
организаций  и ведомств по существу рассматриваемых вопросов.   
2.3.4.  Заслушивать  отчеты  руководителей  организаций  и  ведомств  по 
вопросам, касающимся охраны прав и социальных гарантий детей.  
2.3.5.  Отложить  рассмотрение  заявления  или  внести  рекомендации  по  
отказу заявителю  в  случае  предоставления  заявителем  недостоверных  
сведений  или нарушающих интересы несовершеннолетнего. 
2.3.6. Выносить решение по существу рассматриваемых вопросов.  
3. Состав и организация деятельности Координационного совета 
3.1.  Заседания  Координационного  совета  проводятся  по  мере  
необходимости, но не реже одного раза в квартал и считаются правомочными 
при присутствии на них не менее половины от числа членов.  
3.2.  Состав  Координационного  совета  утверждается постановлением Главы 
Администрации муниципального образования «Николаевский район» 
Ульяновской области. 
3.3.  В  состав  Координационного  совета  входят:  председатель  
Координационного  совета,  секретарь Координационного совета и члены 
Координационного совета. 
3.4.  Председателем  Координационного  совета  является  начальник 
Управления образования и воспитания Администрации муниципального 
образования «Николаевский район» Ульяновской области. 
3.5. Секретарь Координационного совета организует подготовку материалов 
к заседанию,  информирует  членов  Координационного  совета  о  месте,  
времени проведения и повестке очередного заседания, ведет протокол 
заседания.  



3.6.  Решения  Координационного  совета  принимаются  открытым 
голосованием простым большинством голосов членов Координационного 
совета, присутствующих  на  заседании,  и  оформляются  протоколом,  
который подписывают  председательствующий  на  заседании  и  секретарь.  
В  случае равенства голосов при голосовании голос председателя 
Координационного совета является решающим.  Протокол заседания 
подписывается в течение трех рабочих дней со дня заседания.  
3.7. Решения Координационного совета носят рекомендательный характер.  
3.8. Координационный совет: 
- разрабатывает предложения и рекомендации по рассматриваемым 
вопросам; 
-  ходатайствует перед Главой Администрации муниципального образования 
«Николаевский район» Ульяновской области, перед руководителями 
организаций и учреждений по различным вопросам, отражающим интересы 
детей и подростков. 
3.9.   Выписка  из  протокола  заседания  Координационного  совета  
выдается заявителю  на  руки  по  паспорту  или  представителю  заявителя  
по  доверенности, оформленной  в  установленном  порядке,  в  
десятидневный  срок  с  момента подписания протокола. 
3.10. Представленные и рассмотренные материалы хранятся в отделе опеки и  
попечительства Управления образования и воспитания Администрации 
муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области. 
 
 


